
Nova Friburgo, 07/02/2023
A VOZ DA SERRA 5

ABONO SALARIAL PIS - PASEP

INFLAÇÃO 

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.803/2023
O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 

de acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e no uso de 
suas atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear  CINTIA DO COUTO  para ocupar o cargo, de provimento em comis-

são, de Assessora Parlamentar de Expediente da Vereadora Maiara Felicio, com 
vencimento no valor de R$ 3.007,47 (três mil e sete reais e quarenta e sete centa-
vos), correspondente ao padrão CM-III grau “C”, com efeitos a partir do dia 01º de 
fevereiro de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 03 de fevereiro de 2023.
VEREADOR MAX BILL

PRESIDENTE

Uma Instituição de Confissão Republicana há 153 anos tocando o coração da gente!

SOCIEDADE MUSICAL BENEFICENTE CAMPESINA FRIBURGUENSE 
(Uma Instituição de Confissão Republicana) 

 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA Edital de convocação para o Quadro Social 
 Fica Vossa Senhoria convocado para a Assembleia Geral Extraordinária da SMB Campesina Friburguense consignada para 11 de fevereiro de 2023, sábado, realizável no Salão Nobre de sua Sede Social, em conformidade com o Capítulo IV, Seção I, Art. 30, Item 2, parágrafo 4º do seu Estatuto em vigor, com 1ª convocação designada para 19:00 horas com 1/3 do Efetivo Social, e 2ª e última convocação com pelo menos 50 (cinquenta) dos seus  Sócios presentes, às 19:30 horas, para o cumprimento da seguinte pauta:   

 Aprovar, ou não, o Projeto de Reforma Parcial do Estatuto Social: Artigos 86 (oitenta e seis), 87 (oitenta e sete) e 94 (noventa e quatro).     Nova Friburgo (RJ), em 06 de fevereiro de 2023.  
 Adriano Marques da Fonseca Presidente do Conselho Deliberativo 

Calendário de pagamentos 
começa no próximo dia 15

Trabalhador já pode consultar 
valores a receber na internet

Os trabalhadores que têm 
direito ao abono salarial do 
PIS (Programa de Integração 
Social) e do Pasep (Programa 
de Formação do Patrimônio 
do Servidor Público) come-
çam a receber o benefício, 
referente ao ano-base 2021, 
a partir do próximo dia 15 
(quarta-feira da semana que 
vem). A consulta à disponibi-
lidade dos valores e às datas 
de pagamento pode ser feita 
pelo portal Gov.br, do Gover-
no Federal, ou pela Carteira 

de Trabalho Digital. 
Têm direito ao abono sala-

rial os trabalhadores que es-
tão cadastrados no PIS/Pasep 
há pelo menos cinco anos e 
que receberam, de emprega-
dores que contribuem para os 
programas, até dois salários-
-mínimos mensais, em mé-
dia, no período trabalhado. 
É preciso ainda que os dados 
relativos a 2021 tenham sido 
informados corretamente 
pelo empregador na Relação 
Anual de Informações Sociais 

(Rais) ou no e-Social.
Terão direito a receber o 

abono salarial desta vez 22,9 
milhões de trabalhadores, 
sendo que 20,4 milhões da 
iniciativa privada poderão 
receber o PIS, pago pela Cai-
xa Econômica Federal. Os 
2,5 milhões com direito pelo 
Pasep recebem pelo Banco 
do Brasil. Os valores variam 
de R$ 108,50 a R$ 1.302, de-
pendendo da quantidade de 
meses trabalhados em 2021. 

(Agência Brasil)

MARCELO CASAL JR. / AGÊNCIA BRASIL

MARCELO CASAL JR. / AGÊNCIA BRASIL

LICENCIAMENTO AMBIENTAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO SECRETARIA DE MEI 

AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO SUSTENTÁVEL

LICENÇA DE OPERAÇÃO
PROCESSO Nº 23740/2022 LO Nº NF0583/2022

Código PMNF: 73B55:19MP3485103133OG1694

A Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Susten-
tável, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual 46.890/2019, pela Lei Complementar nº 140/2011 e pela Re-
solução CONEMA nº 92/2021, concede a presente Licença Ambiental 
a N. MONTECHIARI CRESCENCIO CONFECÇÕES, CPF/CNPJ: 
20.217.818/0001-78, para atividade de CONFECÇÃO DE ROUPAS 
ÍNTIMAS E CONFECÇÃO DE PEÇAS DE VESTUÁRIO, EXCETO 
ROUPAS ÍNTIMAS E AS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA, no 
imóvel localizado na RUA EURÍPEDES VIEIRA DE CASTILHO, Nº 
173 LOTE 24 – CÔNEGO – NOVA FRIBURGO - RJ. COORDENADAS 
GEOGRÁFICAS UTM 23 K 752132 m E 7530078 m S. x.x.x.x.x.x.

Projeção do Banco Central para 
este ano aumenta mais uma vez

Previsão para o PIB é de 0,79%, segundo o Boletim Focus desta semana
A previsão do mercado fi -

nanceiro para o Índice Nacio-
nal de Preços ao Consumidor 
Amplo (IPCA), considerada a 
infl ação ofi cial do país, subiu 
de 5,74% para 5,78% para este 
ano. A estimativa consta do 
Boletim Focus desta semana, 
que é uma pesquisa divulgada 
pelo Banco Central (BC), com 
a expectativa de instituições 
fi nanceiras para os principais 
indicadores econômicos bra-
sileiros.Para 2024, a projeção 
da inflação ficou em 3,93%. 
Para 2025 e 2026, as estimati-
vas são de infl ação em 3,5%, 
para ambos os anos.

A previsão para 2023 está 
acima do teto da meta de 
infl ação que deve ser perse-
guida pelo BC. Defi nida pelo 
Conselho Monetário Nacional 
(CMN), a meta é de 3,25% para 
este ano, com intervalo de to-
lerância de 1,5 ponto percen-
tual para cima ou para baixo. 
Ou seja, o limite inferior é de 
1,75% e o superior de 4,75%.

Da mesma forma, a pro-
jeção do mercado para a in-
fl ação de 2024 também está 
acima do centro da meta 
prevista: 3% - também com 
os intervalos de tolerância 
de 1,5 ponto percentual. De 
acordo com o Banco Central, 
a infl ação só fi cará dentro da 
meta a partir de 2024, quando 
deverá se situar em 3%, e em 
2025, (2,8%). Para esses dois 
anos, o CMN estabelece uma 
meta de 3% para o IPCA.

Em janeiro, o Índice de Pre-
ços ao Consumidor Amplo-15 
(IPCA-15),  que é a prévia da 
inflação, teve aumento de 
0,55%, segundo o Instituto 
Brasileiro de Geografi a e Es-
tatística (IBGE). Em 2022, o 
Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo (IPCA), 
que mede a inflação oficial, 
fechou com uma taxa de 5,79% 
acumulada no ano. A meta es-
tava em 3,5%, com a mesma 
margem de tolerância, e podia 
variar entre 2% e 5%.

TAXA DE JUROS

Para alcançar a meta de 
infl ação, o Banco Central usa 
como principal instrumento a 
taxa básica de juros, a Selic, de-
fi nida em 13,75% ao ano pelo 
Comitê de Política Monetária 
(Copom). A taxa está no maior 
nível desde janeiro de 2017, 
quando também estava nesse 
patamar.

Após a primeira reunião 
do ano, na semana passada, 
o Copom indicou que os ju-
ros podem fi car altos por mais 
tempo que o previsto e não 
descartou a possibilidade de 
novas elevações caso a infl a-
ção não se direcione para o 
centro da meta, como o es-
perado, em meados de 2024. 
Para o mercado fi nanceiro, a 
expectativa é de que a Selic 
encerre 2023 em 12,5% ao ano. 
Para o fi m de 2024, a estimativa 
é de que a taxa básica caia para 
9,75% ao ano. Já para 2025 e 
2026, a previsão é de Selic em 

9% e 8,5%, respectivamente.
Quando o Copom aumenta 

a taxa básica de juros, a fi na-
lidade é conter a demanda 
aquecida, e isso causa refl e-
xos nos preços porque os juros 
mais altos encarecem o crédi-
to e estimulam a poupança. 
Desse modo, taxas mais altas 
também podem dificultar a 
expansão da economia.

Além da Selic, os bancos 
consideram outros fatores na 
hora de defi nir os juros cobra-
dos dos consumidores, como 

risco de inadimplência, lucro 
e despesas administrativas. 
Quando o Copom diminui a 
Selic, a tendência é de que o 
crédito fi que mais barato, com 
incentivo à produção e ao con-
sumo, reduzindo o controle 
sobre a infl ação e estimulando 
a atividade econômica.

PIB E CÂMBIO

A projeção das instituições 
fi nanceiras para o crescimen-
to da economia brasileira nes-

te ano variou de 0,8% para 
0,79%. Para 2024, a expectativa 
para o Produto Interno Bru-
to (PIB) - a soma de todos os 
bens e serviços produzidos no 
país - é de crescimento de 1,5%. 
Para 2025 e 2026, o mercado 
financeiro estima expansão 
do PIB em 1,89% e 2%, respec-
tivamente. A expectativa para 
a cotação do dólar está em R$ 
5,25 para o fi nal de 2023. Para 
o fi m de 2024, a previsão é de 
que a moeda americana fi que 
em R$ 5,30.   (Agência Brasil)


